
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 36/2014 
 

privind aprobarea evaluarii pasunii comunale aflata 
 in domeniul privat al comunei Rebricea, judetul Vaslui 

 
 
 
având în vedere: 
- procesul-verbal al comisiei de evaluare a pasunii comunale aflata in domeniul privat al comunei 

Rebricea, inregistrat sub nr. 5814/25.09.2014, expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul 
compartimentului de specialitate şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 15 din 27.04.2012 privind  completarea Hotararea 
Consiliului Local  nr. 4/2012 privind modificarea si completarea  inventarul  bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al comunei Rebricea, judeţul Vaslui; 
 în conformitate cu: 
 - prevederile art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica şi regimul juridic al acesteia, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă evaluarea pasunii comunale aflata in domeniul privat al comunei Rebricea, judetul 
Vaslui, conform identificarii prevazuta in anexa, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Se însuşeşte inventarul pasunii comunale aflata in domeniul privat al comunei Rebricea 
judeţul Vaslui, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judetul Vaslui, 
prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui, care va inregistra in contabilitate evaluarea.                                  

Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica Primarului 
comunei Rebricea, Compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui,  in termenul prevazut 
de lege.                                              
            
                Rebricea, 30 septembrie 2014 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
     Tulbure Constantin                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           Secretarul comunei Rebricea, 
                             Sârcu Geanina - Elena         
     

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



ROMANIA 
JUDEŢUL VASLUI               Insusit de Consiliul local prin 
COMUNA REBRICEA                                               Hotărârea 36 din  30.09.2014 
P R I M A R                                         Primarul comunei  Rebricea, 
COMISIA DE EVALUARE                                                                   
                                                                                         Radu Valerică 
  
         
                                      

INVENTARUL 
Pasunii comunale care aparţine domeniului privat al comunei REBRICEA, judetul VASLUI 

Nr. 
crt. 

   
Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau după 

caz, al dării 
în folosinţă 

 
Suprafata 

totala  
mp 

 

Valoarea de 
inventar 

(lei) 

Situaţia juridică actuală 
Denumire act de 

proprietate 
sau alte acte doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

 
 
 
 
 

PĂŞUNE 
COMUNALĂ 

 
 
 
 
 

1. Sat Rebricea, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 11 
P :  100 

2005 

363.712 

2.787.286,05 

Legea nr. 18/1991 privind 
fondul funciar, cu 

modificarile si 
completarile ulterioare 

Proces – verbal 
nr. 448/16.03.2005 

H.C.L. 36/30.09.2014 

2. Sat Tatomirești, comuna Rebricea, judetul 
Vaslui 
T : 5, P : 31; 33; 35 
T : 6, P : 39 
T : 9, P : 78; 79; 81; 82; 85 

894.896 

3. Sat Crăciunești, comuna Rebricea, judetul 
Vaslui 
T : 11, P : 102 
T : 12, P : 110/1; 110/2 
T : 13, P : 116; 117; 118; 120 
T : 20, P : 145/2; 154/1; 154/2 

585.665 

4. Sat Sasova, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 29, P : 229; 231 
T : 31, P : 249 
T : 32, P : 253; 255 
T : 59, P : 609/4 

663.802 

 1 



  

5. Sat Tufeștii de Jos, comuna Rebricea, judetul 
Vaslui 
T : 41, P : 313; 317/1; 317/2; 317/3 

 

439.254 

  

6. Sat Draxeni, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 44, P : 437; 437/1 
T : 46, P : 444; 451 
T : 47, P : 479; 479/1 
T : 48, P : 482; 503 
T : 49, P : 567/4; 574/1; 574/2 

1.460.066 

7. Sat Bolati, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 828, P : 868 200.000 

8. Sat Rateșu-Cuzei, comuna Rebricea, judetul 
Vaslui 
T : 67, P : 675; 677 
T : 68, P : 681; 682 
T : 76, P : 785 

262.605 

 
PREŞEDINTE, 

RADU VALERICĂ 
 

 

           Secretar:  Sârcu Geanina – Elena, ______________  

            Membri: Zaharia Petrea, ______________________  

                       Baciu Violeta – Elena, _________________  

                                           Burghelea Paraschiva, _________________  

                      Luchian Laurentiu Nicolae, _____________ 

 2 



PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 25.09.2014 

 
 

Comisia formată din subsemnații, președinte Radu Valerică - primarul comunei Rebricea, 

secretar Sârcu Geanina – Elena, secretarul comunei Rebricea și membrii Zaharia Petrea, 

viceprimarul comunei Rebricea, Baciu Violeta – Elena, consilier (contabil), Burghelea Paraschiva, 

referent (agent agricol) și Luchian Laurențiu Nicolae, consilier personal și responsabil urbanism, 

numiți prin Dispoziția nr. 395/2014 în comisia de evaluare a pășunii comunale aflată în 

domeniul privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, am procedat la evaluarea pășunii 

comunale aflate în domeniul privat. 

Astfel, au fost evaluate următoarele suprafețe de pășune comunală: 

Nr. 
Crt. Elemente de identificare 

Suprafata 
totala 
-mp- 

1 
Sat Rebricea, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 11 
P :  100 

363.712 

2 

Sat Tatomirești, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 5, P : 31; 33; 35 
T : 6, P : 39 
T : 9, P : 78; 79; 81; 82; 85 

894.896 

3 

Sat Crăciunești, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 11, P : 102 
T : 12, P : 110/1; 110/2 
T : 13, P : 116; 117; 118; 120 
T : 20, P : 145/2; 154/1; 154/2 

585.665 

4 

Sat Sasova, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 29, P : 229; 231 
T : 31, P : 249 
T : 32, P : 253; 255 
T : 59, P : 609/4 

663.802 

5 Sat Tufeștii de Jos, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 41, P : 313; 317/1; 317/2; 317/3 439.254 

6 

Sat Draxeni, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 44, P : 437; 437/1 
T : 46, P : 444; 451 
T : 47, P : 479; 479/1 
T : 48, P : 482; 503 
T : 49, P : 567/4; 574/1; 574/2 

1.460.066 

7 Sat Bolati, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 828, P : 868 200.000 

8 

Sat Rateșu-Cuzei, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 67, P : 675; 677 
T : 68, P : 681; 682 
T : 76, P : 785 

262.605 

TOTAL 2.787.286,05 



Având în vedere cele de mai sus, comisia a stabilit o valoare de 0,13 euro/mp de pășune 

comunală. 

Astfel, propunem spre aprobarea Consiliului local valoarea de inventar de 2.787.286,05 

lei (4.870.000 mp x 0,13 euro/mp x 4,4026 lei/euro – curs BNR din 25.09.2014) pentru pășunea 

comunală din domeniul privat al comunei Rebricea. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal în 2(două) exemplare pe care îl 

semnăm. 

 

Data 

25.09.2014 

 

 

COMISIA DE EVALUARE 

 

 Preşedinte: Radu Valerică  ____________ 

 Secretar:  Sârcu Geanina – Elena  ____________ 

  Membri: Zaharia Petrea   ____________ 

       Baciu Violeta – Elena ____________ 

       Burghelea Paraschiva ____________ 

       Luchian Laurențiu  ____________ 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

BUGET, CONTABILITATE,  
IMPOZITE SI TAXE 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea evaluarii pasunii comunale 
 aflata in domeniul privat al comunei Rebricea, judetul Vaslui 

 
 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Initierea proiectului de hotarare s-a facut in baza procesului-verbal inregistrat sub nr. 

5814/25.09.2014 incheiat de comisia de evaluare a pasunii comunale, numita prin Dispozitia 

primarului nr. 395/25.09.2014 si a expunerii de motive a initiatorului, in care care se prevede 

necesitatea si oportunitatea proiectului de hotarare privind aprobarea evaluarii pasunii comunale 

aflata in domeniul privat al comunei Rebricea, judetul Vaslui. 

Comisia de evaluare a stabilit 0,13 euro/mp de pasune comunala si propune spre aprobarea 

Consiliului local valoarea de inventar de 2.787.286,05 lei pentru suprafata de 4.870.000 mp, cu 

categoria de folosinta sus-mentionata. 

Cu incadrarea in prevederile art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica şi 

regimul juridic al acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca “Domeniul 

privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale este alcătuit din bunuri aflate în 

proprietatea lor şi care nu fac parte din domeniul public. Asupra acestor bunuri statul sau unităţile 

administrativ-teritoriale au drept de proprietate privată” si ale art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare, precum si ale art. 122 din legea sus-mentionata, conform caruia, „Toate bunurile 

aparţinând unităţilor administrativ-teritoriale sunt supuse inventarierii anuale”, in vederea 

inregistrarii in contabilitate a valorii de inventar prevazuta in anexa la prezentul proiect de hotarare, 

propun adoptarea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator.                                                                            

   

         25 septembrie 2014 

 
CONSILIER, 

 
Baciu Violeta - Elena 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea evaluarii pasunii 
 comunale aflata in domeniul privat al comunei Rebricea, judetul Vaslui 

 
Am initiat proiectul de hotarare motivat de solicitarea verbala a auditorilor Curtii de Conturi 

Vaslui si de necesitatea evaluarii pasunii comunale aflata in domeniul privat al comunei Rebricea, 
tinand cont de procesul-verbal inregistrat sub nr. 5814/25.09.2014 incheiat de comisia de evaluare a 
pasunii comunale, numita prin Dispozitia primarului nr. 395/25.09.2014 si de prevederile Legii nr. 
213/1998 privind proprietatea publica şi regimul juridic al acesteia, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Comisia de evaluare a stabilit o valoare de 0,13 euro/mp de pasune comunala, pentru 
suprafata de 487 ha. 

Astfel, propun spre aprobarea Consiliului local valoarea de inventar de 2.787.286,05 lei 
(4.870.000 mp x 0,13 euro/mp x 4,4026 lei/euro – curs BNR din 25.09.2014) pentru pasunea 
comunala aflata in domeniul privat al comunei Rebricea. 

Astfel, au fost evaluate următoarele suprafețe de pășune comunală: 

 
 
 

Nr. 
Crt. Elemente de identificare 

Suprafata 
totala 
-mp- 

1 
Sat Rebricea, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 11 
P :  100 

363.712 

2 

Sat Tatomirești, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 5, P : 31; 33; 35 
T : 6, P : 39 
T : 9, P : 78; 79; 81; 82; 85 

894.896 

3 

Sat Crăciunești, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 11, P : 102 
T : 12, P : 110/1; 110/2 
T : 13, P : 116; 117; 118; 120 
T : 20, P : 145/2; 154/1; 154/2 

585.665 

4 

Sat Sasova, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 29, P : 229; 231 
T : 31, P : 249 
T : 32, P : 253; 255 
T : 59, P : 609/4 

663.802 

5 Sat Tufeștii de Jos, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 41, P : 313; 317/1; 317/2; 317/3 439.254 

6 

Sat Draxeni, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 44, P : 437; 437/1 
T : 46, P : 444; 451 
T : 47, P : 479; 479/1 
T : 48, P : 482; 503 
T : 49, P : 567/4; 574/1; 574/2 

1.460.066 

7 Sat Bolati, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 828, P : 868 200.000 

8 

Sat Rateșu-Cuzei, comuna Rebricea, judetul Vaslui 
T : 67, P : 675; 677 
T : 68, P : 681; 682 
T : 76, P : 785 

262.605 

TOTAL 2.787.286,05 

 
1 



 
Cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c” din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare si tinand cont de 
necesitatea proiectului de hotărâre privind aprobarea evaluarii pasunii comunale aflata in domeniul 
privat al comunei Rebricea, judetul Vaslui, propun adoptarea acestuia, in forma prezentata de 
initiator. 

 

25 septembrie 2014           
 

P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 

 

 
2 


	H.C.L.36.Evaluare pasune
	HOTĂRÂREA Nr. 36/2014
	Rebricea, 30 septembrie 2014
	Tulbure Constantin                               CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.36.Anexa
	ROMANIA
	JUDEŢUL VASLUI               Insusit de Consiliul local prin
	COMUNA REBRICEA                                               Hotărârea 36 din  30.09.2014
	P R I M A R                                         Primarul comunei  Rebricea,
	INVENTARUL

	   Denumirea bunului
	Elemente de identificare

	H.C.L.36 Proces-verbal
	H.C.L.36.Raport
	H.C.L.36.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


